
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

CPF 219.328.752-04, para ATENDER despesas de Pronto 
Atendimento da Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
conforme discriminação.
3339030 – Material de Consumo – R$.800,00;
3339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da 
Ordem Bancária);
Prestação de Contas: 15 dias (após período de aplicação).
DÊ-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 356519

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2018-GVG  DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MOJU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Mauro Sérgio da Silva 
Martins 5808081/1 607.238.582-68 29 a 30/08/18 01 (alimentação)

MAJ PM Marcelo Pereira de 
Holanda 5833167/1 658.903.372-20 29 a 30/08/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 29 a 30/08/18 01 (alimentação)

CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 29 a 30/08/18 01 (alimentação)

CB PM Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 695.781.332-00 29 a 30/08/18 01 (alimentação)

CB PM Jorge Mário de Moraes 
Cerqueira 57232533/1 818.564.822-00 29 a 30/08/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 118/2018-GVG  DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes a servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

SGT PM Aurélio Silva Arias 5586178/1 471.283.052-20 30 a 
31/08/2018 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 116/2018-GVG  DE 27 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: CURRALINHO/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Marcelo Pereira de 
Holanda 5833167/1 658.903.372-20 24 a 25/08/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 356314

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117/2018-GVG  DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 

1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora desta 
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionada:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Glauceleia Amorim da Costa 10.07.2017 a 09.07.2018 01 a 30.10.2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 355934

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 517/2018-PGE.G., 28 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 41713;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença assistência a Procuradora 
do Estado SUSANNE SCHNOLL PETROLA, identidade funcional 
n.º 55589692/1, no período de 27.07 a 10.08.2018, de acordo 
com o Laudo Médico n.º 41713 da SEAD;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 356103

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 519/2018-PGE.G., de 30 de agosto de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 03.09.2018, a Procuradora do Estado 

GIULLIANE PINHEIRO CORREA DE LIMA, identidade funcional nº 

5940558/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 

Estado de Educação– SEDUC.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GUSTAVO TAVARES MONTEIRO

Procurador-Geral Adjunto administrativo
Protocolo: 356375

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 609 DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/338409.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, WANCKS NAZARENO MENDES MAGNO, Mat. 
5940068/1, do cargo de Investigador De Policia, lotado na Policia 
Civil Do Estado Do Pará - PC, a contar 06/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 356320

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 608/2018 - GS/SEAD DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 373307;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LEUDICY MARIA DE SOUZA LEÃO, Id. 
Funcional nº 5941543/1, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, para a Função de Fiscal de Contrato nº 53/2018 fi rmado com 
a empresa CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A, que tem como 
objeto o fornecimento de energia elétrica para atender a Estação 
Cidadania de Parauapebas, e o servidor EDUARDO SANCHES 
BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº 5890436/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Patrimônio, como SUPLENTE para responder 
durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 356121

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2016 - SEAD
Objeto: Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses.
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Valor: R$ 1.600,00


